
 

Российская Федерация 
Томская область 

Дума городского округа Стрежевой 

РЕШЕНИЕ  

03.08.2009  
№513

О внесении изменений и дополнений  
в Устав городского округа Стрежевой 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения 
Устава городского округа Стрежевой в соответствие с действующим законодательством 
 
 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 
 

1. Внести изменения в Устав городского округа Стрежевой, утвержденный решением 
городской Думы от 11.05.2005 № 327 (в редакции решения Думы городского округа 
Стрежевой от 07.06.2006 № 115, от 20.12.2006 № 178, от 16.05.2007 № 224, от 19.12.2007 
№319, от 03.12.2008 №438), согласно приложению. 

2. Мэру городского округа Стрежевой зарегистрировать настоящие изменения в Устав 
городского округа Стрежевой в Отделе законодательства субъекта Российской Федерации, 
ведения федерального регистра и регистрации уставов муниципальных образований 
Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области.  

3. Подпункты 1-4 пункта 5.2 статьи 36, подпункты 1-2 пункта 4.1 статьи 40, статья 
54.1 Устава городского округа Стрежевой распространяются на правоотношения, возникшие 
с 01.01.2009. 

4.  Настоящее решение опубликовать в официальном печатном издании газете 
«Северная звезда». 

 
 

Председатель Думы городского округа 
 
 
___________________ Н. В. Крюков 
 

 Мэр городского округа Стрежевой 

____________________ В. М. Харахорин

 
 
 
 



Приложение  
к решению Думы городского округа 
Стрежевой от 03.08.2009 №513 
 

 
ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ 

В УСТАВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 
 

Статья 10 
 
Пункт 1  дополнить подпунктом 44 следующего содержания:  
«44) осуществление муниципального лесного контроля и надзора» 
 
Статья 10.1 
 
Пункт 1 дополнить подпунктом 9 следующего содержания:  
«9) создание условий для развития туризма.» 
 
В пункте  2 слова  «бюджета Томской области» заменить словами «Томского 

областного бюджета» 
 
Статья 32 
 
Пункт 1 дополнить подпунктом 10 следующего содержания:  
«10) принятие решения об удалении Мэра городского округа в отставку.»; 
 
Дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:  
«3.1Дума городского округа заслушивает ежегодные отчеты Мэра городского округа 

о результатах его деятельности, о результатах деятельности Администрации городского 
округа, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой городского округа.» 

 
Статья 36 
Пункт 5.2 изложить в следующей редакции: 
«5.2 Гарантии осуществления полномочий депутата Думы городского округа 

устанавливаются настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами и законами 
Томской области. 

1) Депутату в случае освобождения от выполнения производственных или иных 
служебных обязанностей в связи с исполнением депутатских полномочий выплачивается 
компенсация в размере среднего заработка по месту его работы за все время, затраченное им 
в связи с исполнением депутатских полномочий; 

2) Депутату за счет средств местного бюджета возмещаются транспортные расходы, 
связанные с осуществлением им полномочий вне постоянного места жительства, в 
соответствии с действующим законодательством; 

3) Депутату, использующему личный транспорт для осуществления своих 
полномочий, за счет средств местного бюджета  возмещаются расходы на его содержание и 
эксплуатацию в размере, определенном в соответствии с нормативными правовыми актами 
Российской Федерации и Томской области; 

4) Депутату безвозмездно предоставляется помещение для встреч с избирателями, а в 
необходимых случаях – транспортное средство.» 

 
Дополнить пунктом 10 следующего содержания:  «10. Депутат Думы городского 

округа Стрежевой, осуществляющий полномочия на постоянной основе, не может 
участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного 



представительства) по гражданскому или уголовному делу либо делу об административном 
правонарушении.» 

 
Статья 40 
 
Пункт 4.1 изложить в следующей редакции: 
«4.1 Гарантии осуществления полномочий Мэра городского округа устанавливаются 

настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами и законами Томской области. 
1) Мэру городского округа за счет средств местного бюджета возмещаются 

транспортные расходы, связанные с осуществлением им полномочий вне постоянного места 
жительства, в соответствии с действующим законодательством; 

2) Мэру городского округа, использующему личный транспорт для осуществления 
своих полномочий, за счет средств местного бюджета  возмещаются расходы на его 
содержание и эксплуатацию в размере, определенном в соответствии с нормативными 
правовыми актами Российской Федерации и Томской области.» 

 
В подпункте 3 пункта 5 слова «Государственной Думы Томской области» заменить 

словами «законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации;»; 

 
Пункт 6 дополнить подпунктом 5 следующего содержания: «5) участвовать в качестве 

защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по 
гражданскому или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.»; 

 
Дополнить пунктом 9.1 следующего содержания: «9.1 Мэр городского округа 

представляет Думе городского округа ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, о 
результатах деятельности Администрации городского округа, в том числе о решении 
вопросов, поставленных Думой городского округа.» 

 
Статья 41 
 
Дополнить пункт 1 подпунктом 19 следующего содержания: «19)обеспечивает 

осуществление  органами местного самоуправления городского округа полномочий по 
решению вопросов местного значения  и отдельных государственных полномочий, 
переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Томской 
области.» 

 
Статья 42 
 
Дополнить пунктом 2.1 следующего содержания: «2.1)удаления в отставку Думой 

городского округа в соответствии с федеральным законодательством.» 
 
Статья 45 
 
В подпункте 21 пункта 1 слова «представляет на утверждение Думы городского 

округа» заменить словом «утверждает» 
  
Статья 46 
 
В подпункте 3 пункта 1 слова «объектов муниципальной собственности городского 

округа» заменить словами «муниципального имущества городского округа в порядке, 



установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным 
органом исполнительной власти;»;  

 
Пункт 1 дополнить подпунктом 30 следующего содержания: «30) осуществляет 

муниципальный лесной контроль и надзор в отношении лесных участков, находящихся в 
муниципальной собственности.» 

 
Статья 48 
 
 Подпункт  6 пункта 2 исключить 
 
Статья 49 
 
В пункте 5.2 слова «территорий поселений и городских округов» заменить словами 

«городского округа» 
 
Статья 51 
 
Пункт 2 дополнить подпунктом 4.1 следующего содержания: «4.1) осуществление 

контроля в сфере размещения муниципальных заказов путем проведения плановых и 
внеплановых проверок;» 

  
Статья 54.1 
 
Дополнить Устав городского округа Стрежевой статьей 54.1 следующего содержания: 
«Статья 54.1 Дополнительный оплачиваемый отпуск лицам, замещающим 

муниципальные должности городского округа  
1. Лицам, замещающим муниципальные должности городского округа, сверх 

ежегодного оплачиваемого отпуска предоставляется дополнительный оплачиваемый отпуск 
продолжительностью 15 календарных дней. 

2. Дополнительный отпуск, предоставляемый лицам, замещающим 
муниципальные должности городского округа, суммируется с ежегодным основным 
оплачиваемым отпуском, а также другими ежегодными дополнительными оплачиваемыми 
отпусками. 

3. В случае переноса либо неиспользования дополнительного отпуска, а также 
увольнения право на указанный отпуск реализуется в порядке, установленном трудовым 
законодательством Российской Федерации для ежегодных оплачиваемых отпусков. 

4. Оплата дополнительных отпусков, предоставляемых лицам, замещающим 
муниципальные должности городского округа, производится в пределах фонда оплаты 
труда.» 

 
Статья 57  
 
Изложить в следующей редакции: «Муниципальные правовые акты могут быть 

отменены или их действие может быть приостановлено органами местного самоуправления 
или должностными лицами местного самоуправления городского округа, принявшими 
(издавшими) соответствующий муниципальный правовой акт, в случае упразднения таких 
органов или соответствующих должностей либо изменения перечня полномочий указанных 
органов или должностных лиц - органами местного самоуправления или должностными 
лицами местного самоуправления, к полномочиям которых на момент отмены или 
приостановления действия муниципального правового акта отнесено принятие (издание) 
соответствующего муниципального правового акта, а также судом; а в части, регулирующей 



осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных 
полномочий, переданных им федеральными законами и законами Томской области, - 
уполномоченным органом государственной власти Российской Федерации (уполномоченным 
органом государственной власти Томской области).» 

 
Статья 59 
 
Подпункт 3 пункта 3 после слов «Устав городского округа» дополнить словами «, об 

удалении Мэра городского округа в отставку» 
 
Статья 60 
 
Изложить в следующей редакции:  
«Статья 60. Муниципальные правовые акты Мэра городского округа и 

Администрации городского округа Стрежевой 
Мэр городского округа в пределах своих полномочий издает:  
1) постановления Мэра городского округа – муниципальные правовые акты Мэра 

городского округа в пределах своих полномочий по решению вопросов местного значения, 
установленных статьей 41 настоящего Устава; 

2) постановления Администрации городского округа – муниципальные правовые акты 
Администрации городского округа в пределах полномочий Администрации городского 
округа по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных 
государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления городского 
округа федеральными законами и законами Томской области; 

3) распоряжения Администрации городского округа – муниципальные правовые акты 
Администрации городского округа по вопросам организации работы  Администрации 
городского округа.» 

 
Статья 67 
 
Дополнить пунктом 6 следующего содержания: «6. Администрация городского округа 

ведет реестры муниципального имущества в порядке, установленном уполномоченным 
Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.» 

 
Статья 69 
 
Подпункт 5 пункта 2 изложить в следующей редакции: «5) безвозмездные 

поступления из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, включая 
дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности городского округа, субсидии и иные 
межбюджетные трансферты, предоставляемые в соответствии со статьей 62 Федерального 
закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», и другие безвозмездные поступления;» 

 
Статья 70 
 
В пункте 1 слова «в формах, предусмотренных» заменить словами «в соответствии с» 
 
Статья 74 
 
Изложить в следующей редакции: «Городской округ вправе осуществлять 

муниципальные заимствования, в том числе путем выпуска муниципальных ценных бумаг, в 



соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в порядке, установленном 
решением Думы городского округа.» 

 
Статья 84 
 
Дополнить пунктом 8 следующего содержания: «8. Подпункты  1-4 пункта 5.2 статьи 

36, подпункты 1-2 пункта 4.1 статьи 40, статья 54.1 настоящего устава  распространяются на 
правоотношения, возникшие с 01.01.2009.»  


